Disamping itu Ia dikenal juga
sebagai ilmuwan Islam terkemuka dibidang ilmu keagamaan, hukum
(fiqih) dan pendidikan Islam. Sebagai orang yang tabah dan gigih dalam
menuntut ilmu maka Ia menguasai berbagai bidang ilmu keislaman,
khususnya dalam ilmu hadits dan hukum Islam. Ia berasal dari Yaman dan
lahir di Medinah pada tahun 93 H/ 712 M (Ahmad Al-Syurbasi, 1979: 45).
Paman dan Neneknya termasuk perawi hadits terkenal di Madinah dan
banyak memberikan pelajaran hadits kepada Imam Malik. Dengan
demikian tidak mengherankan kalau Ia menjadi seorang perawi hadits pula
dan pemikiran hukumnya banyak dipengaruhi oleh sunnah atau hadits.